Sa myologie est aussi très-complète, mais c'est celle du singe ou du chien (*Gal. de musc. dissectione*); çà et là quelques descriptions trahissent la source où l'auteur a puisé ses matériaux: ainsi les scalènes postérieurs dont il fait aller

les insertions jusqu'aux 4^e, 5^e et 6^e côtes, sont ceux du chien; les droits antérieurs de l'abdomen dont il prolonge les attaches supérieures jusqu'aux premières côtes et l'extrémité supérieure du *sternum*, sont ceux du singe. Le pannicule charnu dont il double toute la peau du cou, n'appartient pas à l'homme, etc., etc. En preuve de nos assertions, nous citerons ici la manière dont Galien décrit ces muscles :

Le peaucier : « *Incipit hic musculus in priore quidem parte ex labrorum et buccarum, ex posteriore vero ex spinæ regionibus, toti cuti quæ circa collum est, in orbem subtensus, tenuis membranosusque existens..... deorsum vero fertur, in priore quidem parte usque ad claviculas, in posteriore vero, juxta scapularum spinas, usque ad dorsi principium* (De muscul. dissect.). » Il est bien évident que si Galien eût disséqué ce muscle chez l'homme, il ne l'eût pas prolongé de part et d'autre jusqu'à la région de l'épine dorsale.

Voici ce qu'il dit des muscles droits antérieurs de l'abdomen :

Vero recti (musculi) tote carnosî existunt, a pectore ad pubis usque ossa exporrecti; et circa quidem umbilicum, ac paulo etiam ulterius sibi mutuo adjacent, seseque tangunt. Abhinc vero coalescunt, ac tandem in pubis ossa inseruntur; eorum vertex tendo est membranosus, ad thoracis principium ascendens. Id tamen dissectionis professores ob id jure latuit, quod qui in pectore sunt musculi, sub ipsis incumbunt, nam si auferantur, membranosus hic tendo evidenter, tum cum summo pectorale osse, tum cum transversis etiam ejusdem ossis partibus universis, quæ ipsum cartilaginis costarum partibus coarticulatur, coalescere conspicitur, ad primam usque costam, cui appensus est, ascendens, etc Comme nous l'avons dit Galien décrit ici les

droits abdominaux du singe ou du chien, et non ceux de l'homme, car chez ces premiers seuls ces muscles s'étendent jusqu'à la première côte et à l'extrémité antérieure du sternum. Ce n'est que chez l'atèle qu'on observe une disposition analogue à celle de l'homme, c'est-à-dire l'insertion du muscle droit abdominal, aux cinquième, sixième et septième côtes; or cet animal appartient au nouveau continent, et Galien n'a pu le connaître. Du reste, il ne cherche pas à cacher la source où il a puisé ses démonstrations : *Qui se in musculorum dissectione exercere cupit, suffocata in aqua simia, primum ipsam excoriet, quemadmodum in anatomicis administrationibus dicimus* (De musc. dissect.).